
Nº 246, sexta-feira, 23 de dezembro de 201132 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011122300032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

33. 2 0 0 7 11 9 6 8 FOTOGRAFIA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL S.A. AV. ROQUE PETRONI JUNIOR, 630, MORUMBI, SÃO PAULO/SP

34. 200810353 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológi-
co)

200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA ANCHIETA NOVATEC - SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA. RUA ATLÂNTICA, 700, JARDIM DO MAR, SÃO BERNARDO DO
CAMPO/SP

35. 200808294 BANCO DE DADOS (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA MÓDULO PAU-
L I S TA

EST - EMPREENDIMENTOS E SUPORTES TECNOLÓGI-
COS E EDUCACIONAIS LTDA.

RUA TITO, 1175, LAPA, SÃO PAULO/SP

36. 200800002 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS PROMOVE DE BRA-
SÍLIA

UNICA EDUCACIONAL QE 11 ÁREA ESPECIAL C/D, S/N, REGIÃO ADMINISTRATIVA X,
GUARÁ I, BRASÍLIA/DF

37. 2 0 1 0 11 3 4 6 GESTÃO DE SEGURANÇA PRIVADA
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA JARDIM A.B. - CURSOS PREVIDENCIARIOS LTDA - EPP RUA ALMIRANTE PROTÓGENES, 68, BAIRRO JARDIM, SANTO
ANDRÉ/SP

38. 201014426 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE TIRADENTES SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO TIRADENTES S/S LTDA AVENIDA MURILO DANTAS, 300, FAROLÂNDIA, ARACAJU/SE

39. 200901648 GASTRONOMIA (Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE METODISTA DE PIRACICABA INSTITUTO EDUCACIONAL PIRACICABANO DA IGRE-
JA METODISTA

RODOVIA DO AÇÚCAR, S/N, KM 156, TAQUARAL, PIRACICA-
BA/SP

40. 200805743 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200 (duzentas) UNIVERSIDADE CÂNDIDO MENDES ASSOCIAÇÃO SOCIEDADE BRASILEIRA DE INSTRU-
ÇÃO

RUA DA ASSEMBLÉIA, 10, SALA 4208, CENTRO, RIO DE JANEI-
RO/RJ

41. 200902689 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE DE EDUCAÇÃO SANTA TEREZI-
NHA

ROZA MARIA SOARES DA SILVA RUA PERIMENTRAL CASTELO BRANCO , 116, PARQUE ANHAN-
GUERA, IMPERATRIZ/MA

42. 200712483 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE CAMILO CASTELO BRANCO CÍRCULO DE TRABALHADORES CRISTÃOS DO EMBA-
RÉ - CTCE

RUA CAROLINA FONSECA, 584, ITAQUERA, SÃO PAULO/SP

43. 2 0 0 9 11 0 4 3 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL GOIANO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO RODOVIA SUL GOIANA, KM 01, S/N, S/N, ZONA RURAL, RIO VER-
DE/GO

44. 201013064 AGROECOLOGIA (Bacharelado) 36 (trinta e seis) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

AVENIDA DOUTOR JOSÉ SEBASTIÃO DA PAIXÃO, S/N, LINDO
VALE, RIO POMBA/MG

PORTARIA No- 492, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio

de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio

de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200815629 GESTÃO DE COOPERATIVAS (Tecnológi-
co)

100 (cem) FACULDADE DE JANDAIA DO SUL FUNDAÇÃO EDUCACIONAL JANDAIA DO SUL RUA DR. JOÃO MAXIMIANO, 426, TÉRREO, CENTRO,
JANDAIA DO SUL/PR

2. 201014592 LOGÍSTICA (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADES ATIBAIA INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL ATIBAIENSE S/C LTDA. ESTRADA MUNICIPAL JUCA SANCHES, 1050, JARDIM
BROGOTÁ, ATIBAIA/SP

3. 200800858 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

150 (cento e cinquen-
ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DA BAHIA -
ESTÁCIO FIB

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MÉDIO E FUN-
DAMENTAL LTDA.

RUA XINGU, 179, JARDIM ATALAIA, STIEP, SALVA-
DOR/BA

4. 201012225 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE LA SALLE SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO AVENIDA DOM PEDRO I, 151, DOM PEDRO, MA-
NAUS/AM

5. 200908097 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO
SANT´ANA

ASSOCIAÇÃO MISSIONÁRIA DE BENEFICÊNCIA RUA SENADOR PINHEIRO MACHADO, 189, CENTRO,
PONTA GROSSA/PR

6. 201008596 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DO CENTRO
DO PARANÁ

UB - UCP EDUCACIONAL S.A. AVENIDA UNIVERSITÁRIA, S/N, CANTU, PITANGA/PR

7. 201000755 LOGÍSTICA (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA DO COMÉRCIO CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE BELO HORIZON-
TE

AVENIDA JOÃO PINHEIRO, 515, FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE/MG

8. 20074625 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-AMERICANO INSTITUTO EURO-AMERICANO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA

SCES TRECHO 0 - CONJUNTO 5, S/N, AVENIDA DAS NA-
ÇÕES SUL, ASA SUL, BRASÍLIA/DF

9. 20075150 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

110 (cento e dez) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ LT-
DA

RUA ZENAIDE VILELA , S/Nº, JARDIM BRASÍLIA, RESEN-
DE/RJ

10. 20076545 PRODUÇÃO DE VESTUÁRIO (Tecnológi-
co)

120 (cento e vinte) FACULDADE SENAI-CETIQT SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL -
SENAI - DN

RUA DOUTOR MANOEL COTRIM, 195, PRÉDIO ANEXO 6º
ANDAR, RIACHUELO, RIO DE JANEIRO/RJ

11 . 2 0 1 0 11 0 7 1 MEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE POTIGUAR ASSOCIAÇÃO POTIGUAR DE EDUCAÇÃO E CULTURA AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, 1.610, LAGOA NO-
VA, NATAL/RN

12. 2 0 0 8 11 7 1 8 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS (Licen-
ciatura)

100 (cem) FACULDADE PEDRO II SOCIEDADE EDUCADORA PEDRO II LTDA. RUA AREADO, 437, CARLOS PRATES, BELO HORIZON-
TE/MG

13. 2 0 0 7 7 11 7 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL
( Te c n o l ó g i c o )

65 (sessenta e cinco) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BARRA MANSA SOBEU - ASSOCIACAO BARRAMANSENSE DE ENSINO RUA VEREADOR PINHO DE CARVALHO, 267, CENTRO,
BARRA MANSA/RJ

14. 200907998 FABRICAÇÃO MECÂNICA (Tecnológico) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOTUPORANGA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA AVENIDA NASSER MARÃO, 3069, CAMPUS, DISTRITO IN-
DUSTRIAL, VOTUPORANGA/SP



Nº 246, sexta-feira, 23 de dezembro de 2011 33ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011122300033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

15. 200810752 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológi-
co)

300 (trezentas) FACULDADE DE EXCELÊNCIA EDUCACIONAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

SOCIEDADE UNIVERSITARIA DE EXCELÊNCIA EDUCA-
CIONAL DO RIO GRANDE DO NORTE

RUA DR HERNANY HUGO GOMES, 90, CAPIM MACIO,
N ATA L / R N

16. 200800786 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

240 (duzentas e qua-
renta)

UNIVERSIDADE IBIRAPUERA ASSOCIAÇÃO PRINCESA ISABEL DE EDUCAÇÃO E CUL-
TURA

AVENIDA IRAÍ, 297, MOEMA, SÃO PAULO/SP

17. 20073532 RADIOLOGIA (Tecnológico) 150 (cento e cinquen-
ta)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ LT-
DA

ESTRADA DOUTOR PLÍNIO CASADO, 1466, CENTRO, NO-
VA IGUAÇU/RJ

18. 20078156 NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS (Tecnológico) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS - ASSOCIA-
ÇÃO EDUCACIONAL

AVENIDA LIBERDADE, 654, LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

19. 201009782 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE ANHANGUERA DO RIO GRANDE ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA RHEINGANTZ, 91, PARQUE RESIDENCIAL COE-
LHO, RIO GRANDE/RS

20. 200808936 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 160 (cento e sessen-
ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA SENHORA DO
PAT R O C Í N I O

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO NOSSA SENHORA DO PA-
TROCÍNIO

RUA DO PATROCÍNIO, 716, BLOCOS VIII, IX, X E XII,
CENTRO, ITU/SP

21. 2 0 1 0 0 11 4 0 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 150 (cento e cinquen-
ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE RIO PRETO SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE SÃO JOSÉ
DO RIO PRETO LTDA.

RUA YVETTE GABRIEL ATIQUE, 45, BOA VISTA, SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO/SP

22. 20073319 PRODUÇÃO AUDIOVISUAL (Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ LT-
DA

AV. DAS AMÉRICAS, 4.200, BLOCO 11, BARRA DA TI-
JUCA, RIO DE JANEIRO/RJ

23. 201006281 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DE EXTREMA

SOCIEDADE UNIFICADA DE EDUCAÇÃO DE EXTREMA ESTRADA MUNICIPAL PEDRO ROSA DA SILVA, S/N, VILA
RICA, EXTREMA/MG

24. 200805570 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DA ALDEIA DE CARAPICUÍBA CENTRO DE ENSINO ALDEIA DE CARAPICUÍBA S/C LT-
DA

ESTRADA DA ALDEIA, 9999, JARDIM MARILU, CARA-
PICUÍBA/SP

25. 200913486 LOGÍSTICA (Tecnológico) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE ANHANGÜERA DE CAMPINAS ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA RUA EMÍLIA STEFANELLI CEREGATTI, S/N, JARDIM MO-
RUMBI, CAMPINAS/SP

26. 200800017 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE IDEAL SOCIEDADE EDUCACIONAL IDEAL LTDA. RUA DOS MUNDURUCUS, 1.427, BATISTA CAMPOS, BE-
L É M / PA

27. 200816167 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE JUNDIAÍ EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A RUA SÃO BENTO, 41, CENTRO, JUNDIAÍ/SP

28. 200908713 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAM-
PA - UNIPAMPA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - UNI-
PA M PA

RUA VEREADOR ALBERTO BENVENUTO, 3200, PASSO,
SÃO BORJA/RS

29. 200902215 DESIGN (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO RITTER DOS REIS SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO RITTER DOS REIS LTDA. RUA ORFANOTRÓFIO, 555, ALTO TERESÓPOLIS, PORTO
ALEGRE/RS

30. 201001989 QUÍMICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE PIO DÉCIMO ASSOCIAÇÃO DE ENSINO E CULTURA AV. TANCREDO NEVES, 5655, JABOTIANA, ARACAJU/SE

31. 201001944 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharela-
do)

45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE REGIONAL DO NOROESTE DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FUNDAÇÃO DE INTEGRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E
EDUCAÇÃO DO NOROESTE DO ESTADO

RUA SÃO FRANCISCO, 501, SÃO GERALDO, IJUÍ/RS

32. 201007361 PRODUÇÃO AUDIOVISUAL (Tecnológico) 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCAÇÃO E CUL-
TURA S/A

AVENIDA LUIS VIANNA FILHO , 6775, PARALELA, SAL-
VA D O R / B A

33. 200816007 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 88 (oitenta e oito) UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PA-
RANÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA AV. SETE DE SETEMBRO, 3.165, REBOUÇAS, CURITI-
BA/PR

34. 201014010 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SANTA TEREZINHA ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA QI 20 LOTES ÍMPARES DE 01 A 25, S/N, TAGUATINGA,
BRASÍLIA/DF

35. 200910012 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE METROPOLITANA DE MARINGÁ UNIFAMMA - UNIÃO DAS FACULDADES METROPOLITA-
NAS DE MARINGÁ LTDA.

AVENIDA MAUÁ, 2854, ZONA 01, MARINGÁ/PR

36. 200813429 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológico) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO RUA ADOLFO PINTO, 109, BARRA FUNDA, SÃO PAU-
LO/SP

37. 200907181 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVATES FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUCAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL - FUVATES

RUA AVELINO TALLINI, 171, CAIXA POSTAL 155, UNI-
VERSITÁRIO, LAJEADO/RS

38. 201012952 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharela-
do)

150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE ANHANGÜERA DE PIRACICABA ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA RUA SANTA CATARINA, S/N, SÍTIO SANTA NEUZA I, PI-
RACICAMIRIM, PIRACICABA/SP

39. 20073642 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológi-
co)

165 (cento e sessenta
e cinco)

UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS S.A. AVENIDA LUIZ VIANA FILHO, 3100, PARALELA, SALVA-
DOR/BA

40. 200810425 DIREITO (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE LA SALLE SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1000W, BANDEIRANTES, LU-
CAS DO RIO VERDE/MT

41. 20071489 GASTRONOMIA (Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL SÃO MIGUEL PAULISTA AV. REGENTE FEIJÓ, 1.295, JARDIM ANÁLIA FRANCO,
TATUAPÉ, SÃO PAULO/SP

42. 200910805 GESTÃO PORTUÁRIA (Tecnológico) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO VILA VELHA SOCIEDADE EDUCACIONAL DO ESPÍRITO SANTO/UNIDA-
DE DE VILA VELHA - ENSINO SUPERIOR

RUA COMISSÁRIO JOSE DANTAS DE MELO, 21, BOA VIS-
TA, VILA VELHA/ES

43. 200909849 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharela-
do)

150 (cento e cinquen-
ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ENSINO SUPERIOR
DO AMAZONAS

SOCIEDADE AMAZONENSE DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA - SAMEC.

RUA PEDRO DIAS LEME, 203, FLORES, MANAUS/AM

44. 200803928 GESTÃO DE TURISMO (Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS SOCIEDADE PELOTENSE DE ASSISTÊNCIA E CULTURA RUA FÉLIX DA CUNHA, 412, CENTRO, PELOTAS/RS

45. 201014137 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

160 (cento e sessen-
ta)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
GOIÁS

SOCIEDADE GOIANA DE CULTURA AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1440, CAIXA POSTAL 86, SE-
TOR UNIVERSITÁRIO, GOIÂNIA/GO

46. 200807026 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MARINGÁ - CEU-
MAR

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARINGÁ AVENIDA GUEDNER, 1610, JARDIM ACLIMAÇÃO, MA-
RINGÁ/PR

47. 200901277 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE FUCAPE FUNDAÇÃO INSTITUTO CAPIXABA DE PESQUISAS EM
CONTABILIDADE, ECONOMIA E FINANÇAS

AVENIDA FERNANDO FERRARI, 1358, BOA VISTA, VITÓ-
RIA/ES

48. 200809441 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO FUNDAÇÃO DE ENSI-
NO OCTÁVIO BASTOS - FEOB

FUNDAÇÃO DE ENSINO OCTÁVIO BASTOS AV. DR. OCTÁVIO DA SILVA BASTOS, 2439, JARDIM NO-
VA SÃO JOÃO, SÃO JOÃO DA BOA VISTA/SP


	portaria serviço social1
	serviço social2

